De fato, a relação que é adventícia à substância tem o último e imperfeitíssimo ser. Com efeito, que seja algo adventício por último dá-se, porque não apenas tem como condição o ser da substância, como também o ser dos outros acidentes, pelos quais se causa a relação, tal e como o uno na quantidade causa a igualdade, e o uno na qualidade causa a semelhança. Por outro lado, que o ser da relação é imperfeitíssimo, funda-se em que a razão (formal) própria da relação consiste em sua respectividade a outra coisa, pelo que, o ser da relação que é acrescido à substância, não apenas depende do ser da substância, porém do ser de alguma coisa exterior<sup>139</sup>.

137 *Ibid*: “Aliquando autem hoc quod significat nomen non est similitudo rei existentis extra animam, sed est aliquid quod consequitur ex modo intelligendi rem quae est extra animam: et hujusmodi sunt intentiones quas intellectus noster adinvenit; sicut significatum hujus nominis genus non est similitudo alicujus rei extra animam existentis; sed ex hoc quod intellectus intelligit animal ut in pluribus speciebus, attribuit ei intentionem generis; et hujusmodi intentionis licet proximum fundamentum non sit in re sed in intellectu, tamen remotum fundamentum est res ipsa”.

138 A realidade do fundamento da relação mesmo ideal não é outra que não os próprios atos do entendimento distinguidos no primeiro capítulo como simples apreensão, juízo e raciocínio, os quais são tomados pelo lógico a partir de sua ordenabilidade. *Id. De Ver.*, 27, 4 s.c. 4: “Relatio autem semper fundatur super aliquid absolutum”. [“Com efeito, a relação sempre se funda sobre algo absoluto”.] cf. *Id. C. G.* IV, 10, n. 7 a: “Nam relatio non potest esse absque aliquo absoluto... oportet quod habeat aliquod absolutum in quo fundetur”. [“De fato, a relação não se dá sem algo absoluto... convém que tenha algo absoluto no qual se funda”].

139 *Id. C. G.*, IV, 14, n. 12: “Relatio realiter substantiae adveniens et postremum et imperfectissimum esse habet: postremum quidem, quia non solum praeexigit esse substantiae, sed etiam esse aliorum accidentium, ex quibus causatur relatio, sicut unum in quantitate causat aequalitatem, et unum in qualitate similitudinem; imperfectissimum autem, quia propria relationis ratio consistit in eo quod est ad alterum, unde esse eius proprium, quod substantiae superaddit, non solum dependet ab esse substantiae, sed etiam ab esse alicuius exterioris”.

Não nos devemos confundir com o que foi escrito por Santo Tomás na passagem em estudo com o que mais atrás referimos: que o fundamento da relação deve ser algo absoluto. De fato, vimos mais acima que os acidentes predicamentais sobre os quais a relação é fundada sempre implicam *aliquid*, de modo que é a este algo como fundamento que a relação é acrescentada. De todo modo, um estudo mais abrangente da categoria da relação está além do objetivo do presente trabalho.